项目 期末余额 期初余额

待转销项税 193,300.21 320,125.77

已背书未到期的商业承兑汇票 240,000.00

合计 433,300.21 320,125.77

注释30、长期借款

1．长期借款分类

项目 期末余额 期初余额

抵押借款 57,650,000.00 51,200,000.00

保证借款 66,000,000.00

山东联诚精密制造股份有限公司   财务报表附注

85

项目 期末余额 期初余额

合计 123,650,000.00 51,200,000.00

2．本期末无已逾期未偿还的长期借款。

注释31、应付债券

1．应付债券类别

项目 期末余额 期初余额

可转换公司债券 227,113,979.18 207,263,102.71

合计 227,113,979.18 207,263,102.71

2．应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工

具）

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额

联诚转债 260,000,000.00 2020.7.17 6 年 260,000,000.00 207,263,102.71

合计 260,000,000.00   260,000,000.00 207,263,102.71

（续）

债券名称 本期发行
按面值计提

利息
溢折价摊销 本期偿还 本期转股 期末余额

联诚转债   20,183,976.47   333,100.00 227,113,979.18

合计   20,183,976.47   333,100.00 227,113,979.18

3．可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

本次发行的可转换公司债券的初始转股价格为24.37元/股，不低于募集说明书公告

日前二十个交易日公司股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起

股价调整的情形，则对调整前的交易日的交易价格按经过相应除权、除息调整后的价格

计算）和前一个交易日公司股票交易均价。

本次发行的可转债转股期自可转债发行结束之日（2020年7月23日，即募集资金划

至发行人账户之日）起满6个月后的第1个交易日起至可转债到期日止，即2021年1月25

日至2026年7月16日。

注释32、租赁负债

山东联诚精密制造股份有限公司   财务报表附注

86

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 1,646,017.82 45,412,844.09

减：未确认融资费用 102,323.26 9,139,787.09

小计 1,543,694.56 36,273,057.00

减：一年内到期的租赁负债 598,116.72 3,600,625.37

合计 945,577.84 32,672,431.63

注释33、递延收益

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 34,773,227.88 2,625,000.00 5,733,037.92 31,665,189.96 收到政府补助

合计 34,773,227.88 2,625,000.00 5,733,037.92 31,665,189.96

其中：涉及政府补助的项目：

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入其

他收益金额

其他

变动
期末余额

与资产相

关 / 与 收

益相关

节能与新能源

汽车先进高效

机电耦合驱动

系统项目

31,698,227.88   5,283,037.92   26,415,189.96
与资产

相关

铸造与加工全

流程绿色关键

技术突破智能

化改造项目

3,075,000.00   450,000.00   2,625,000.00
与资产

相关

基础设施配套

资金
 2,625,000.00   2,625,000.00

与资产

相关

合计 34,773,227.88 2,625,000.00 5,733,037.92   31,665,189.96

注释34、股本

1．明细情况

项目 期初余额

本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计

股份

总数
131,693,085.00 -831,999.00   19,022.00 -812,977.00 130,880,108.00

2．说明

2023年4月6日，因1名激励对象担任公司第三届监事会非职工代表监事，不再具备

激励对象资格，公司回购注销已授予但尚未解除限售的限制性股票52,000股。

山东联诚精密制造股份有限公司   财务报表附注

87

2023年4月17日，公司召开第三届董事会第四次会议、第三届监事会第四次会议审

议通过《关于2020年限制性股票激励计划第三个解除限售期解除限售条件未成就暨回

购注销已授予但尚未解除限售的限制性股票的议案》，注销回购已授予但尚未解除限售

的限制性股票779,999股。

公司可转换债券持有投资者行使转股权，增加股本人民币19,022.00元。

注释35、其他权益工具

1．期末发行在外的可转换公司债券基本情况

根据公司临时股东大会决议及中国证券监督管理委员会证监许可[2020]802号文核

准，公司获准公开发行可转换公司债券人民币26,000.00万元。公司于2020年7月17日发

行人民币26,000.00万元可转换公司债券，每张面值为人民币100.00元，共260万张，按面

值发行。债券期限为6年，票面利率第一年为0.5%、第二年为0.7%、第三年为1.2%、第

四年为1.8%、第五年为2.2%、第六年为2.5%。

2．期末发行在外的可转换公司债券变动情况表

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公司

债券
2,597,873.00  88,695,670.26   3,331.00 113,725.81 2,594,542.00  88,581,944.45

合计 2,597,873.00  88,695,670.26   3,331.00 113,725.81 2,594,542.00  88,581,944.45

注释36、资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 795,310,455.61  477,332.29 4,864,032.55  790,923,755.35

其他资本公积

合计 795,310,455.61  477,332.29 4,864,032.55  790,923,755.35

其他说明：资本公积（股本溢价）变动主要系注销回购限制性股票及可转换公司债

券转股所致，详见附注“注释34、股本”。

注释37、库存股

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

授予限制性股票回购

义务确认的库存股
5,696,000.00  5,696,000.00

山东联诚精密制造股份有限公司   财务报表附注

88

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

用于后期实施股权激

励或员工持股计划的

库存股

59,992,655.47   59,992,655.47

合计 65,688,655.47  5,696,000.00 59,992,655.47

其他说明：授予限制性股票回购义务确认的库存股变动主要系注销回购限制性股

票所致，详见附注“注释34、股本”。

山东联诚精密制造股份有限公司   财务报表附注

89

注释38、其他综合收益

项目 期初余额

本期发生金额

期末余额 本期所得税前发

生额

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入损益

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入留存收益

减：所得税费用
税后归属于母

公司

税后归

属于少

数股东

一、以后不能重分

类进损益的其他

综合收益

 -884,874.38   -132,731.16 -752,143.22   -752,143.22

其中：其他权益工

具投资公允价值

变动

 -884,874.38   -132,731.16 -752,143.22   -752,143.22

二、以后将重分类

进损益的其他综

合收益

4,876,401.33 1,285,644.93   1,285,644.93   6,162,046.26

其中：外币财务报

表折算差额
4,876,401.33 1,285,644.93   1,285,644.93   6,162,046.26

合计 4,876,401.33 400,770.55   -132,731.16 533,501.71   5,409,903.04

山东联诚精密制造股份有限公司   财务报表附注

90

注释39、盈余公积

1．明细情况

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 32,207,656.97 356,282.53  32,563,939.50

2．其他说明

盈余公积增减变动额为按公司本期净利润的10%计提的法定盈余公积。

注释40、未分配利润

项目 本期发生额 上期发生额

调整前上年末未分配利润 241,299,216.07 262,131,468.82

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 241,299,216.07 262,131,468.82

加：本期归属于母公司所有者的净利润 4,873,030.26 25,775,588.38

减：提取法定盈余公积 356,282.53 975,675.53

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 43,763,516.22 45,632,165.60

转作股本的普通股股利

加：其他综合收益结转留存收益

期末未分配利润 202,052,447.58 241,299,216.07

注释41、营业收入和营业成本

1．营业收入和营业成本明细

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,066,656,949.19 912,499,141.53 1,201,701,185.69 1,019,375,910.03

其他业务 37,345,117.65 20,955,313.17 28,091,732.64 14,468,139.38